
○今月号の主な内容
　門川町の行財政改革進捗状況について…………… 2～3
　町内の頑張っている企業・事業所をご紹介します…… 7

　7月18（土）～19日（日）に、門川町制施行80周年第24回東九州小学生
ソフトボール選手権大会が開催されました。地元門川のチームとしては、
門川ホワイトバッファローズスポーツ少年団が準優勝しました。
おめでとうございます。
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○今月号の主な内容
　○○○○○○○○○○○○ ……………… ○～○
　○○○○○○○○○○○○ ……………… ○～○

表紙は、親子ジョギングの様子です。

3月27日（日）に
第30回かどがわ健康ロードレース大会が行われました。

８月６日に開催された西門川いきいき祭りでは、
高さ５ｍの杵を使った餅つきが行われました。

4月14日、15日に熊本県熊本地方等で発生した地震により被災された方々を
支援するため、義援金を受け付けしています。
○受付場所：門川町役場福祉課、門川町総合福祉センター
○受付期間：平成28年4月15日～6月30日まで

平成28年熊本地震災害義援金の受付について



平成28年7月28日審議会開催

町広報「かどがわ」

門川町の行財政改革進捗状況について門川町の行財政改革進捗状況について

※Ａ：実施済、実施中　Ｂ：実施確定（見込み）　Ｃ：調査中、検討中

経費削減額
　削減額累計（平成17年度から11ヶ年間）５億４,０１５万円
　平成27年度実施分：職員の退職者等の新陳代謝　効果額１,００９万円

平成26年度～30年度　第2次行財政改革推進計画書

平成27年度進行管理評価一覧表
実 施 検 討 事 項 平成27年度

①予算編成の改善
②財務諸表の活用
③第5次長期総合計画の見直し
④合併処理浄化槽の普及促進
⑤町税等の収納率向上
　自主納付意識の向上　　
⑥補助金等の整理合理化
⑦負担金の適正化
⑧慶弔制度の見直し
⑨地方債発行の適正化
⑩使用料の適正化
⑪手数料の適正化
⑫保育料の適正化
⑬保有公用車の管理
　・運用の適正化
⑭公共施設の適切な維持管理
⑮町有地の有効活用

　計　　　１5項目

①西門川児童館の見直し
②学校給食調理業務の民間委託
③広域行政の推進
④各種団体等の自主的運営
⑤行政事務経費の削減
⑥業務委託経費の見直し

　計　　　　6項目

Ａ
Ａ
Ａ
Ａ
Ａ

Ａ
Ａ
Ａ
Ａ
Ａ
Ａ
Ａ
Ａ

Ｂ
Ａ

Ａ１4項目
Ｂ　1項目
Ｃ　0項目
Ｂ
Ｂ
Ａ
Ａ
Ａ
Ａ

Ａ　4項目
Ｂ　2項目

Ｃ　0項目

1. 

財
政
健
全
化
の
推
進

2. 

社
会
環
境
の
変
化
に

　

  

対
応
し
た
施
策
の
再
編

実 施 検 討 事 項 平成27年度

①時代に即応した全庁的な組織・機構の見直し
②協議会等行政委員会の見直し
③公共施設の管理運営の適正化

　計　　　　3項目

①特別職等のあり方
②定員管理の適正化
③臨時職員の雇用
④嘱託員の雇用
⑤時間外勤務の適正化
⑥人事管理の適正化
⑦給与の適正化
⑧職員の能力開発の推進
⑨公金等収納管理の適正化
⑩入札制度の改正

　計　　　１0項目

①身近な活動からの参加促進
②男女共同参画によるまちづくりの推進

　計　　　2項目

　合　計 36項目

　進捗割合（％）
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　本町では、平成２６年８月に策定しました「第２次門川町行財政改革構想」に基づいて、行財政改革

を全庁あげて推進しています。　

去る７月２８日に町内各界の代表者による審議会を開催し、「財政健全化の推進」など５つの柱による

３６項目の改善・検討項目について、平成２７年度の進捗状況を報告したところです。

　審議会で報告しました内容及び委員の皆様からのご意見など

についてお知らせします。

　今後とも、限られた財源の有効活用により、「町民一人ひと
りがこの町に生まれ・この町に育ち・この町で生きてきたこと」
に喜びを感じとれる事を念頭におきながら、「選択と集中」の時

代認識に立ち、町政を「もっと前へ、さらに前進」させていく

よう全力をあげて取り組んで参りますので、ご理解とご協力を

お願いいたします。

【審議会での主なご意見】
　（１）合併処理浄化槽設置補助事業の転換上乗補助金・近隣市町村の動向について

　（２）保育料の適正化、待機児童の状況について

　（３）町税等の収納率向上対策について

　（４）観光、地方創生への取組について

　（５）職員定員数及び給与の適正化について

　（６）高速道路開通（門川南スマートインターチェンジ設置）に伴う経済効果について

　（７）地域医療と行政の連携について

　以上のように行財政改革の取組状況について、建設的なご意見をいただきました。今後の推進に役

立たせていただきます。また、ご意見などありましたら、事務局の財政課までお願いいたします。

【平成27年度　実績概要・効果額について】（表記番号は、進行管理評価一覧表の実施検討事項番号です。）
１．財政健全化の推進
　②財務諸表の活用について、総務省からの要請により平成

　　２９年度までに統一的な基準による財務書類の作成が必

　　要なことから、固定資産台帳の整備を進め、財務諸表か

　　ら得られる情報を公共施設マネジメントや予算等に活用

　　します。

　④合併処理浄化槽の普及促進として、これまで以上に生活

　　排水処理の向上を図るため、転換上乗補助金を１０万円

　　から１２万円に増額、事業所分補助費についても１０基

　　を１５基に増加させ、新築については、合併処理浄化槽

　　設置整備事業の補助対象を転換分のみとしました。

　⑤町税等の収納率向上対策として、個人住民税の特別徴収事業所指定の推進を行っております。

　　（H28当初：1,916事業所　5,748名）

　⑫平成２７年度より施行された子ども・子育て支援新制度により、国が定める額を上限として、保

　　育所・ 幼稚園・認定こども園の保育料を定めております。町では、子育て世帯の負担軽減を図るため、

　　国の基準より低い保育料を定め、子育て支援の強化を図っています。また、平成２８年度からは、

　　更に低所得者の負担軽減を図るため、利用者負担基準額表の改正をしております

２．社会環境の変化に対応した施策の再編
　①西門川児童館の見直しについて、西門川小・中学校の動向や児童の数を踏まえて、今後の方向性

　　を検討するようにしています。

３．時代に即応した組織・機構の再編
　①平成２７年度に企画財政課に地方創生推進係を新設、あわせて、今後の課題である「人口減少問題」

　　「雇用」「住宅」「教育」「子育て」など諸課題に対応する時代に即応した組織機構見直しのため、組

　　織機構検討委員会を行いました。その結果、平成２８年度より「まちづくり推進課」（企画政策係、

　　地方創生推進係、商工観光係）を新設し、企画財政課を「財政課」、産業振興課を「農林水産課」と

　　して１２課２局３６係（兼務含む）の機構改革を実施しています。

４．効率的な行政運営と職員の能力育成
　⑧職員の能力開発の推進として、平成２８年度より人事評価制度の導入し、職員の意識改革を実施

　　しています。

５．住民参加型のまちづくりの推進　
　①身近な活動からの参加促進として、若手職員で構成す

　　る「まちづくり研究会」では、町制施行８０周年記念に

　　伴い、「かどがわ魅力遺産発掘事業」を行ました。町民

　　の思う「門川町の魅力」を公募し、８０箇所の「魅力遺産」

　　を取材、広報誌やケーブルテレビなどのメディアを活

　　用して町内外にＰＲ等を行っております。　また、町民

　　の皆様からご意見をいただく「パブリックコメント」と

　　して、「門川町公営住宅等長寿命化計画」、「門川町まち・

　　ひと・しごと創生総合戦略」について実施しています。

広報　　　　９月　23　広報　　　　９月

町民体育大会「町制施行80周年記念人文字」
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写真左より町長、中武さん、黒木さん、菊田自衛隊宮崎協力本部長

かどがわ温泉 心の杜

※お菓子は数に限りがございますのでお早めにお越しください。

5月が見頃のイペーの花↓

充実した
遊具設備→

５月の連休はかどがわ温泉へプチ旅行♪
大　人…………500円
中学生…………300円
４歳～小学生…200円
住　所/門川町大字庵川1942
電　話/0982－63－7780
営　業/10時～22時
定　休/毎月第2月曜日

入湯料

心の杜では、５月の３,４,５,６日に遊びに来てくれた子供た
ち（～小学生）にお菓子をプレゼント!
併設の公園には、遊具が整備されており、楽しく遊ぶことがで
きます。また、５月初旬はブラジル原産の花「イペー」が見頃
の時期♪連休は是非「かどがわ温泉心の杜」へお越しください。

←広々とした
浴 場 に は、薬
湯・サウナなど
様々な種類の
お風呂が設置
されています。
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贈
呈
式
が
門
川
町
役
場
に
て
執
り
行
わ

れ
ま
し
た
�

　

松
野
工
業
株
式
会
社
門
川
工
場
は
昭
和
61

年
に
操
業
開
始
さ
れ
�
今
年
で
30
周
年
を
迎

え
ら
れ
ま
し
た
�
そ
し
て
こ
の
ほ
ど
�
本
町

朝食レストランがおこなわれました

生徒の感想
○ アンケートの中から生徒の感想を一部ご紹介します。
 ・朝ごはんを食べて、今日眠くならなかったので朝ごはんの効果はすごいなと思った。
 ・朝、あの量が必要というのにとても驚きました。いつもは3時間目とかにお腹がすくけど、給食の時間まですきません 
　でした。なので勉強にもかなり集中できました。
 ・いつも朝ごはんは少ししか食べないけど、いっぱい食べたら元気が出るということが分かったので、これからはもっ
　とご飯をいっぱい食べてこようと思いました。
 ・毎朝忙しいのに、おいしい朝食を作ってくれているので家族に感謝したいと思います。
 ・おいしいものだけじゃなくて野菜もバランスよく食べなきゃいけないことが分かった。
 ・朝ごはんは大切だと思いました。食べるのと食べないのとでは、全然頭の回転が違うことが分かりました。

地域の方々に支えられて
　朝ごはんは、町内産の食材を中心に、ヘルスメイトの方々が早朝よりおいしく調理してくださいました。ゲストには町
長さんをはじめ、地区会長さんなど多くの方にご参加いただきました。

　今年も門川中学校の1年生(167名)に対して朝食レストランがおこなわれました。成長期である中学生に必要な栄養
満点の朝ごはんをみんなで試食しました。
　食育講話では、朝ごはんに赤、黄、緑のグループの食品をそろえて食べることの大切さや生活リズムを調えることの大
切さを学びました。
　現在、朝ごはんを食べないことがある生徒は13％。また、10％の生徒が12時以降に寝ている現状です。朝食レスト
ランをきっかけに規則正しい生活、早起き、早寝、朝ごはんを実践していきましょう。

　「中学生のためならば･･･」
　生徒が食べた朝ごはんは、町内の店舗にご協力いただき、できる限り町内産の食材を準備してい
ただいたり、早朝から食のボランティアであるヘルスメイトさんがおいしく調理してくださるな
ど、地域のみなさんの力に支えられています。

　今年も5月下旬に門川中学校の1年生(136名)
に対して朝食レストランがおこなわれました。
成長期である中学生に必要な、栄養満点の朝ご
はんをクラスごとに試食しました。
　食育講話では、朝ごはんに赤、黄、緑のグル
ープの食品をそろえて食べることの大切さや生
活リズムを調えることの大切さを学びました。
　現在、朝ごはんを食べないことがある生徒は
11％。また、20％の生徒が12時以降に寝てい
る現状です。朝食レストランをきっかけに規則
正しい生活、早起き、早寝、朝ごはんを習慣づ
けていきましょう。

「早起き・早
寝・朝ごはん」の取り組み

● 朝食でもこんなに食べるんだなと思った。お昼までお

　 なかがすきませんでした。班の人たちとおいしく食べ

　 れたのでよかった
● 勉強にいつもより集中できた
● とってもおいしくて元気が出ました
● 朝、あんな量が出てきたのでびっくりした。いつもパ

　 ン１枚なのでこれからはバランスのよい食事にしたい
● ちゃんと栄養をとることで、給食までにお腹がなった

　 り、集中が切れたりしなくなる
● けっこう量は多かったけど、とってもおいしかった
● 朝食をいつもより多く食べて、授業がてきぱきできた

　 と思う
● たくさんの人が私たちのためにボランティアでやって

　 くれていてありがたいなと思った
● 朝早く起きて、私たちを起こしたり、ご飯を作ったり大変な思いをしていることがわかった

　 ので「いつもありがとう」と伝えたい
● いつも朝忙しくて朝食レストランで食べたような豪華なものは朝食べれないけど、バランス

　 をちゃんと調えて食べることはできると思うので、それを家族に伝えたい
● 私は朝ごはんを食べないので、次からは頑張って食べようと思います

生徒の感想

　

平
成
28
年
7
月
30
日
�
31
日
に
か
け
ま
し
て
�

門
川
町
海
浜
総
合
公
園
を
会
場
と
し
ま
し
て

﹁
第
23
回
門
川
町
少
年
サ
�
カ
�
交
流
大
会
﹂

が
開
催
さ
れ
ま
し
た
�

　

今
年
で
23
回
目
を
迎
え
た
大
会
に
は
�
高
知

県
・
熊
本
県
・
大
分
県
・
宮
崎
県
よ
り
28
チ
�

ム
の
参
加
し
大
会
が
開
催
さ
れ
ま
し
た
�
初
日

に
は
予
選
リ
�
グ
�
2
日
目
に
は
順
位
別
リ
�

グ
戦
が
行
わ
れ
�
各
リ
�
グ
の
1
位
と
全
パ
�

ト
の
2
位
の
最
上
位
チ
�
ム
で
行
わ
れ
た
1
位

パ
�
ト
に
お
い
て
は
大
分
県
臼
杵
市
の
﹁
市
浜

レ
�
ド
ソ
�
ク
ス
﹂
が
宮
崎
市
の
﹁
テ
ゲ
バ
ジ

�
�
ロ
Ｕ-

12
﹂
を
2-

1
で
退
け
て
優
勝
を
飾

り
ま
し
た
�
2
日
目
に
行
わ
れ
た
大
会
セ
レ
モ

ニ
�
で
は
�
地
元
の
少
年
団
を
代
表
し
て
門
川

サ
�
カ
�
ス
ポ
�
ツ
少
年
団
の
米
良
昌
之
甫
く

ん
が
歓
迎
の
あ
い
さ
つ
を
行
い
ま
し
た
�
な
お
�

門
川
町
の
少
年
団
は
門
川
サ
�
カ
�
ス
ポ
�
ツ

少
年
団
が
2
パ
�
ト
予
選
敗
退
�
草
川
サ
�
カ

�
ス
ポ
�
ツ
少
年
団
と
五
十
鈴
サ
�
カ
�
ス
ポ

�
ツ
少
年
団
が
3
位
パ
�
ト
予
選
敗
退
と
な
り

ま
し
た
�

　

本
大
会
に
は
�
熊
本
震
災
の
最
大
被
災
地
で

あ
る
南
阿
蘇
村
よ
り
﹁
南
阿
蘇
ｗ
ｉ
ｔ
ｈ
マ
グ

ラ
�
ズ
﹂
が
参
加
し
ま
し
た
�
2
日
間
に
渡
り

大
会
本
部
で
は
熊
本
震
災
へ
の
募
金
活
動
が
行

わ
れ
�
南
阿
蘇
ｗ
ｉ
ｔ
ｈ
マ
グ
ラ
�
ズ
も
1
位

パ
�
ト
で
は
つ
ら
つ
と
し
た
プ
レ
�
を
見
せ
て

く
れ
ま
し
た
�

　

な
お
�
南
阿
蘇
ｗ
ｉ
ｔ
ｈ
マ
グ
ラ
�
ズ
に
は

フ
�
ア
プ
レ
�
賞
が
�
優
秀
な
女
子
選
手
を
表

彰
す
る
な
で
し
こ
賞
に
は
草
川
サ
�
カ
�
ス
ポ

�
ツ
少
年
団
の
原
田
み
央
さ
ん
が
選
ば
れ
ま
し

た
�

　

2
日
間
に
渡
り
暑
い
中
ご
協
力
い
た
だ
き
ま

し
た
門
川
町
内
各
少
年
団
の
保
護
者
の
皆
さ
ん
�

審
判
と
大
会
役
員
を
務
め
た
門
川
中
学
校
サ
�

カ
�
部
の
皆
さ
ん
大
変
お
疲
れ
さ
ま
で
し
た
�

　

7
月
30
日
︵
土
︶�
日
向
市
お
倉
ケ
浜
訓
練
広

場
に
お
い
て
第
63
回
日
向
支
部
消
防
操
法
大
会

が
開
催
さ
れ
ま
し
た
�
日
向
東
臼
杵
の
5
市
町

村
か
ら
代
表
部
が
出
場
し
�
門
川
町
か
ら
は
6

月
の
町
大
会
を
勝
ち
抜
い
た
3
ケ
部
が
出
場
し

ま
し
た
�

　

本
大
会
の
小
型
ポ
ン
プ
積
載
車
操
法
の
部
に

お
い
て
�
第
4
部
が
見
事
準
優
勝
し
ま
し
た
�

　

門
川
ホ
ワ
イ
ト
バ
�
フ
�
ロ
�
ズ
が
�﹁
第

30
回
全
日
本
小
学
生
男
子
ソ
フ
ト
ボ
�
ル
大
会

︵
8
月
5
日
�
8
日
�
栃
木
県
で
開
催
︶﹂
へ
出

場
す
る
た
め
�
そ
の

報
告
会
が
行
わ
れ
ま

し
た
�

5
月
に
行
わ
れ
た
宮

崎
県
予
選
会
で
�
32

チ
�
ム
の
頂
点
に
立

ち
見
事
全
国
大
会
出

場
を
決
め
た
も
の
で

す
�

　

報
告
会
で
は
�
安

田
町
長
が
﹁
全
国
大

会
と
い
う
素
晴
ら
し

い
舞
台
で
試
合
が
で

き
る
こ
と
に
感
謝
の

気
持
ち
を
持
ち
�
平

常
心
で
一
生
懸
命
グ

ラ
ウ
ン
ド
を
駆
け
め

ぐ
�
て
﹂
と
エ
�
ル
を
送
り
ま
し
た
�

　

田
中
監
督
は
﹁
7
月
に
行
わ
れ
た
東
九
州
小

学
生
ソ
フ
ト
ボ
�
ル
選
手
権
大
会
で
も
�
選
手
・

コ
�
チ
・
保
護
者
が
ひ
と
つ
に
な
�
て
優
勝
で

き
た
�
全
国
大
会
で
も
宮
崎
県
�
門
川
町
代
表

と
し
て
恥
じ
な
い
よ
う
戦
�
て
き
ま
す
﹂
と
話

さ
れ
ま
し
た
�

　

大
会
結
果
は
惜
し
く
も
2
回
戦
で
敗
れ
ま
し

た
が
�
門
川
ホ
ワ
イ
ト
バ
�
フ
�
ロ
�
ズ
の
今

後
ま
す
ま
す
の
ご
活
躍
を
お
祈
り
し
ま
す
�

　

7
月
16
日
・
17
日
に
﹁
み
や
ざ
き
県
民
総
合

ス
ポ
�
ツ
祭 

軟
式
野
球
競
技
﹂
が
行
わ
れ
ま
し

た
�
一
般
の
部
に
�
東
臼
杵
郡
代
表
と
し
て
本

町
か
ら
田
中
病
院
が
出
場
し
�
あ
い
に
く
の
雨

で
コ
ン
デ
�
シ
�
ン
が
悪
い
中
�
見
事
優
勝
し

ま
し
た
�

　

黒
原
監
督
は
�﹁
今
大
会
は
�
全
試
合
ス
タ
�

テ
�
ン
グ
メ
ン
バ
�
を
入
れ
替
え
優
勝
で
き
た

こ
と
で
�
チ
�
ム
全
体
の
レ
ベ
ル
ア
�
プ
�
自

信
に
繋
が
る
大
会
に
な
�
た
�
し
か
し
�
失
点

も
あ
り
�
課
題
も
見
つ
か
�
た
の
で
�
反
省
点

を
し
�
か
り
修
正
し
て
�
田
中
病
院
野
球
部
の

モ
�
ト
�
で
あ
る
﹃
全
員
野
球
﹄
で
日
本
一
を

目
指
し
て
頑
張
�
て
い
き
た
い
﹂
と
話
さ
れ
ま

し
た
�
田
中
病
院
野
球
部
の
今
後
ま
す
ま
す
の

ご
活
躍
を
お
祈
り
い
た
し
ま
す
�

　

熊
本
地
震
に
よ
り
犠
牲
と
な
ら
れ
た
多
く
の

方
々
に
哀
悼
の
意
を
表
す
る
と
と
も
に
�
被
災

さ
れ
た
方
々･

地
域
の
復
興
へ
向
け
た
支
援
の

た
め
�
町
内
各
地
区
よ
り
多
く
の
義
援
金
が
寄

せ
ら
れ
ま
し
た
�
誠
に
あ
り
が
と
う
ご
ざ
い
ま

し
た
�
集
ま
り
ま
し
た
義
援
金
は
�
町
長
�
副

町
長
並
び
に
地
区
会
長
自
治
公
民
館
長
連
合
会

の
猪
倉
会
長
に
よ
り
日
本
赤
十
字
社
宮
崎
県
支

部
の
舟
田
事
務
局
長
に
直
接
お
渡
し
い
た
し
ま

し
た
�

　

今
後
�
日

本

赤

十

字

社

を

通

じ

被

災

地

へ

配

分

さ

れ

る

こ

と

に

な
り
ま
す
�

　

平
成
28
年
7
月
23
日
︵
土
︶�
24
日
︵
日
︶
の

二
日
間
に
わ
た
り
�
門
川
海
浜
総
合
公
園
に
お

い
て
県
外
15
チ
�
ム
�
県
内
15
チ
�
ム
の
参
加

の
も
と
�
第
25
回
東
九
州
小
学
生
ソ
フ
ト
ボ
�

ル
選
手
権
大
会
が
開
催
さ
れ
ま
し
た
�

　

猛
暑
の
中
�
ま
た
�
あ
い
に
く
２
日
目
は
断

続
的
な
雨
で
�
グ
ラ
ウ
ン
ド
コ
ン
デ
�
シ
�
ン

の
悪
い
中
に
も
か
か
わ
ら
ず
�
子
ど
も
た
ち
の

は
つ
ら
つ
と
し
た
プ
レ
�
や
熱
の
こ
も
�
た
応

援
が
随
所
に
み
ら
れ
ま
し
た
�

　

﹁
心
豊
か
な
青
少
年
の
健
全
育
成
と
ソ
フ
ト

ボ
�
ル
を
通
じ
て
の
親
睦
と
交
流
�
技
術
の
向

上
﹂
と
い
う
目
的
を
果
た
す
こ
と
が
で
き
�
盛

会
の
う
ち
に
終
え
る
こ
と
が
で
き
ま
し
た
�

　

ま
た
�
今
回
は
﹁
か
ど
が
わ
マ
ル
シ
�
﹂
も
23

日
に
同
時
開
催
さ
れ
�
多
く
の
来
場
者
で
賑
わ

い
ま
し
た
�
ご
協

力
い
た
だ
き
ま
し

た
関
係
者
の
皆
様

に
厚
く
お
礼
申
し

あ
げ
ま
す
�

︻
優
勝
︼

門
川
ホ
ワ
イ
ト
バ

�
フ
�
ロ
�
ズ
ス

ポ
�
ツ
少
年
団
︵
門

川
町
︶

︻
準
優
勝
︼

中
山
ソ
フ
ト
ボ
�

ル
ス
ポ
�
ツ
少
年

団
︵
鹿
児
島
県
︶

︻
第
3
位
︼

長
与
ボ
ン
バ
�
ズ

︵
長
崎
県
︶

鹿
屋
ソ
フ
ト
ボ
�

ル
ス
ポ
�
ツ
少
年
団
︵
鹿
児
島
県
︶

︻
最
優
秀
選
手
︼　

高
橋
正
道 

君︵
門
川
ホ
ワ
イ
ト
︶

︻
優
秀
選
手
︼　
　

小
林
旺
雅 

君︵
門
川
ホ
ワ
イ
ト
︶

　
　
　
　
　
　
　

大
津
佑
斗 

君︵
中
山
ソ
フ
ト
︶

※

大
会
結
果
は
門
川
町
ホ
�
ム
ペ
�
ジ
を
ご
覧

下
さ
い
�　

　

7
月
19
日
︵
火
︶
に
︵
社
︶
宮
崎
県
治
山
林
道

協
会
よ
り
﹁
み
ど
り
の
文
庫
﹂
と
し
て
門
川
小

学
校
に
図
書
券
等
の
寄
贈
を
い
た
だ
き
ま
し
た
�

　

｢

み
ど
り
の
文
庫｣

と
は
�︵
社
︶
宮
崎
県
治
山

林
道
協
会
が
県
内
の
小
中
学
校
に
児
童
生
徒
が

読
書
を
通
じ
て
自
然
の
大
切
さ
を
認
識
し
�
郷

土
を
愛
す
る
豊
か
な
心
を
育
む
こ
と
を
目
的

に
�
森
林
・
環
境
に
関
す
る
図
書
等
の
贈
呈
を

行
�
て
い
る

も
の
で
す
�

　

ご
厚
意
と

ご
支
援
に
心

よ
り
感
謝
申

し

上

げ

ま

す
�

　

庵
川
西
地
区
と
須
賀
崎
地
区
の
門
川
中
学
校

生
徒
と
保
護
者
が
�
ミ
ニ
バ
レ
�
ボ
�
ル
大
会

を
開
催
し
�
地
区
婦
人
会
な
ど
地
域
の
人
た
ち

と
交
流
を
図
り
ま
し
た
�
心
の
杜
体
育
館
で
開

か
れ
た
初
め
て

の
大
会
に
�
約
80

人
が
参
加
し
盛

大
に
行
わ
れ
ま

し
た
�

　

大
会
の
運
営

に
関
わ
�
た
�
門

川
町
ス
ポ
�
ツ

推
進
委
員
の
濵

田
秀
一
さ
ん
は
�﹁
初
め
て
の
試
み
だ
�
た
が
�

中
学
生
と
地
域
の
大
人
が
ふ
れ
あ
い
�
大
変
素

晴
ら
し
い
大
会
に
な
�
た
�
来
年
以
降
も
も
�

と
多
く
の
方
に
参
加
し
て
も
ら
い
�
毎
年
続
け

て
い
き
た
い
﹂
と
話
さ
れ
て
い
ま
し
た
�

　

こ
の
た
び
�
園
田
敏
行
さ
ん
︵
須
賀
崎
区
︶
と

北
田
信
子
さ
ん
︵
下
納
屋
区
︶
が
人
権
擁
護
委

員
を
退
任
さ
れ
ま
し
た
�
後
任
と
し
て
高
橋
栄

一
さ
ん
︵
加
草
2
区
︶
と
濱
本
千
里
さ
ん
︵
上
納

屋
1
区
︶
が
7
月
1
日
付
け
で
�
法
務
大
臣
よ

り
人
権
擁
護
委
員
に
委
嘱
さ
れ
ま
し
た
�
よ
ろ

し
く
お
願
い
い
た
し
ま
す
�

　

退
任
さ
れ
ま
す
園
田
さ
ん
と
北
田
さ
ん
に
お

き
ま
し
て
は
�
法
務
大
臣
及
び
宮
崎
地
方
法
務

局
長
か
ら
感
謝
状
の
伝
達
を
受
け
ま
し
た
�

　

長
い
間
本
町
の
人
権
擁
護
に
ご
尽
力
を
頂
き

あ
り
が
と
う
ご
ざ
い
ま
し
た
�
益
々
の
ご
健
康

を
ご
祈
念
申
し
上
げ
ま
す
�

︵
１
人
に
つ
き
6,
0
0
0
円
︶

︵
１
人
に
つ
き
6,
0
0
0
円
︶

市浜レッドソックス（優勝）

南阿蘇withマグラーズ（フェアプレー賞）

義
援
金
合
計
額

　
　
　

2,
9
5
3,
8
1
5
円
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募集・お知らせ募集・お知らせ

～9月19日は敬老の日です～～9月19日は敬老の日です～

　ご長寿おめでとうございます。

毎日をいきいきと元気に、笑顔でお過ごしください。

高齢化率（人口の中で６５歳以上の人が占める割合）は年々高くなっており、全国では２６.７％、宮崎

県２９.４％、門川町では３０.１％となっています。

　９月１９日の「敬老の日」前後には、各地区において長寿を祝福する行事が催されることと思います。

町でも敬老の日を祝して以下の事業を行います。

①お祝い品の贈呈

　　来年３月３１日までに満８０歳（傘寿）、満８８歳（米寿）を迎える方、１００歳以上の方に対して

　お祝い品等を贈り、長寿を祝福することにしております。

②町内外問わず７０歳以上の方はかどがわ温泉心の杜『入浴料無料』!※９月２０日・２１日に限ります。

　　かどがわ温泉心の杜では、敬老事業の一環として９月２０日（火）・２１日（水）の２日間に限り、町

　内外を問わず７０歳以上の方（昭和２２年３月３１日までに出生された方）の入浴料を無料といたし

　ます。当日は、年齢が確認できるもの（免許証や保険証等）を窓口にご提示ください。

　　皆様のお越しをお待ちしております。

　（参考）本町の７０歳以上の方は、３,９４０人です。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（平成２８年７月末現在）

　　町民ひとり一人がお互いに思いやりを持ち、助け合う気持ちを

　大切にしていきましょう。

お問い合わせ：門川町役場　福祉課　介護福祉係　

日
向
東
臼
杵
情
報

日
向
十
五
夜
祭

日
向
十
五
夜
祭

日
向
十
五
夜
祭

日
向
十
五
夜
祭

　

日
向
十
五
夜
祭
の
歴
史
は
富
高
八
幡
宮
の

創
建
１
１
８
５
年
ま
で
さ
か
の
ぼ
り
、壇
ノ
浦

の
戦
い
の
後
、椎
葉
に
逃
げ
落
ち
た
平
家
を
追

っ
て
き
た
那
須
与
市
、工
藤
祐
経
が
、鎌
倉
に

あ
る
鶴
ヶ
岡
八
幡
宮
か
ら
勧
請
し
て
社
を
建

て
、兵
の
士
気
を
鼓
舞
し
た
の
が
始
ま
り
と
い

わ
れ
て
い
ま
す
。

　

そ
の
後
、地
元
の
民
に
よ
っ
て
五
穀
豊
穣
へ

の
祈
り
と
収
穫
へ
の
感
謝
を
こ
め
た
祭
り
が
続

け
ら
れ
、現
代
ま
で
引
き
継
が
れ
て
い
ま
す
。

　

県
北
三
大
祭
り
の
ひ
と
つ
に
数
え
ら
れ
、見

立
細
工
や
十
五
夜
音
頭
、ね
ぶ
た
、夢
提
灯
を
楽

し
む
県
内
外
か
ら
お
客
様
で
に
ぎ
わ
い
ま
す
。

　

神
輿
の
か
つ
ぎ
手
、十
五
夜
音
頭
の
踊
り
手

を
募
集
し
て
お
り
ま
す
。左
記
ま
で
お
問
い
合

わ
せ
く
だ
さ
い
。

︻
日
時
︼

　

平
成
28
年
10
月
8
日︵
土
︶、9
日︵
日
︶

　

午
後
1
時
か
ら
8
時
30
分
ま
で

︻
場
所
︼

　

日
向
市
中
心
市
街
地
・
日
向
市
駅
前
交
流
広
場

︻
お
問
合
わ
せ
先
︼

　

日
向
十
五
夜
祭
奉
賛
会
事
務
局︵
日
向
商
工

　

会
議
所
内
︶

　

Ｔ
Ｅ
Ｌ
０
９
８
２
｜

5
2
｜

5
1
3
1

　

Ｆ
Ａ
Ｘ
0
9
8
2
｜

5
2
｜

1
1
3
3

　

門
川
町
内
に
あ
る
、
様
々
な
分
野
で
活
躍
す
る
企
業
・
事
業
所
の

紹
介
を
し
て
い
き
ま
す
の
で
、
紹
介
す
る
企
業
・
事
業
所
を
募
集
し

ま
す
。
自
薦
・
他
薦
は
問
い
ま
せ
ん
。
ど
し
ど
し
ご
応
募
下
さ
い
。

︻
応
募
・
お
問
い
合
わ
せ
︼
門
川
町
役
場
ま
ち
づ
く
り
推
進
課 

地
方

創
生
推
進
係　

☎
０
９
８
２
｜

６
３
｜

１
１
４
０
︵
内
線
２
９
０
︶

がんばる企業・事業所応援プロジェクト

が
ん
ば
っ
て
い
る
企
業
・
事
業
所
を
紹
介
し
ま
す

が
ん
ば
っ
て
い
る
企
業
・
事
業
所
を
紹
介
し
ま
す

がんばっちょるばい
 株式会社 金丸慶蔵商店
がんばっちょるばい
 株式会社 金丸慶蔵商店

　

株
式
会
社
金
丸
慶
蔵
商
店
は
、
門
川
町
で
創
業
し
69
年

目
と
な
り
ま
す
。

　

町
役
場
の
目
の
前
に
店
舗
、
工
場
、
倉
庫
が
あ
り
ま
す
。

主
な
事
業
と
し
て
、
建
物
を
建
て
る
為
の
建
築
資
材
全
般

を
取
り
扱
う
販
売
業
と
建
物
の
改
造
、
改
修
、
改
善
を
す

る
工
事
業
の
２
つ
を
行
っ
て
い
ま
す
。

　

一
言
で
い
う
と
﹃
建
物
が
生
き
る
お
手
伝
い
業
﹄
で
す
。

店
舗
で
は
、
建
物
や
空
間
を
ゼ
ロ
か
ら
創
り
出
す
た
め
の

色
ん
な
素
材
、
金
物
な
ど
を
在
庫
し
、
ま
た
綺
麗
に
保
つ

為
の
掃
除
道
具
ま
で
幅
広
く
取
り
扱
い
し
て
い
ま
す
。

プ
ロ
の
職
人
さ
ん
達
が
買
い
に
来
る
の
で
そ
れ
ぞ
れ
の

素
材
、
材
料
の
特
性
や
使
用
方
法
ま
で
広
く
深
い
知
識
が

必
要
で
す
。
ま
た
面
白
い
事
に
こ
の
業
界
に
も
食
品
な

ど
で
言
う
賞
味
期
限
が
あ
り
ま
す
。
近
年
、
関
連
メ
ー
カ

ー
さ
ま
の
商
品
開
発
、
改
善
、
技
術
革
新
の
ス
ピ
ー
ド
が

速
い
の
で
す
。

　

ま
た
情
報
社
会
と
な
り
、
一
般
の
方
が
下
手
す
る
と

我
々
業
界
人
よ
り
も
い
ち
早
く
商
品
知
識
を
得
て
い
る

事
が
あ
る
か
ら
で
す
。
１
年
前
に
仕
入
を
し
た
商
品
が

時
代
遅
れ
に
な
る
と
い
う
事
が
あ
り
ま
す
。

　

で
す
か
ら
メ
ー
カ
ー
様
、
協
力
会
社
と
学
び
合
い
情
報

更
新
し
仕
入
を
見
直
さ
な
い
と
お
客
様
に
満
足
の
い
く

サ
ー
ビ
ス
商
品
提
供
に
な
ら
な
い
と
考
え
て
い
ま
す
。

常
に
新
し
い
物
が
良
い
物
と
い
う
事
で
も
あ
り
ま
せ
ん

の
で
本
当
に
﹃
建
物
が
生
き
る
﹄
か
ど
う
か
の
選
別
す
る

目
を
養
い
古
く
か
ら
あ
る
、
安
く
て
も
い
い
物
を
見
極
め

る
バ
ラ
ン
ス
感
覚
が
大
事
だ
と
考
え
て
い
ま
す
。
や
は

り
﹃
本
物
﹄
が
い
い
も
の
で
す
ね
。
本
物
と
は
自
然
で
あ

る
事
だ
と
考
え
て
い
ま
す
。

　

工
事
は
、
主
に
水
廻
り
で
あ
る
キ
ッ
チ
ン
、
浴
室
、
ト

イ
レ
、
洗
面
脱
衣
場
、
給
湯
器
な
ど
の
住
宅
設
備
機
器
の

組
立
施
工
、
修
理
、
改
修
や
外
廻
り
の
フ
ェ
ン
ス
、
カ
ー

ポ
ー
ト
、
物
置
、
倉
庫
な
ど
の
組
立
施
工
、
修
理
、
改
修
、

窓
ガ
ラ
ス
、
ア
ル
ミ
製
品
の
組
立
施
工
、
修
理
、
改
修
を

行
っ
て
い
ま
す
。

　

先
の
商
品
知
識
を
深
め
る
為
に
は
、
実
際
に
自
分
達
で

そ
の
材
料
を
使
用
し
施
工
し
て
み
る
の
が
一
番
で
す
。

耐
久
性
や
意
匠
性
︵
デ
ザ
イ
ン
︶
機
能
面
で
求
め
ら
れ
る

優
れ
た
素
材
を
用
い
﹃
建
物
が
生
き
る
お
手
伝
い
﹄
が
で

き
る
よ
う
努
力
し
て
参
り
ま
す
。

　

今
年
の
２
月
よ
り
新
規
事
業
と
し
て
﹃
福
祉
用
具
販
売

の
貸
与
と
販
売
業
﹄
を
開
始
し
ま
し
た
。

　

こ
れ
は
、
超
高
齢
化
社
会
に
入
り
在
宅
医
療
、
介
護
の

必
要
性
が
高
ま
る
中
、
こ
れ
ま
で
の
住
ま
い
が
不
便
な
も

の
、
障
害
と
な
る
可
能
性
が
あ
り
ま
す
。
地
域
に
住
む
人

が
安
心
し
て
楽
し
く
生
き
続
け
る
為
に
建
物
が
生
き
る

必
要
が
あ
り
ま
す
。
福
祉
用
具
を
活
用
し
た
り
、
ち
ょ
っ

と
し
た
工
夫
で
生
活
空
間
を
改
善
す
る
事
で
生
活
の
質

を
高
め
る
お
手
伝
い
を
し
た
い
と
考
え
ま
し
た
。

　

こ
れ
か
ら
も
地
域
に
人
に
必
要
と
さ
れ
る
企
業
と
成

れ
る
よ
う
町
内
、
日
向
市
、
延
岡
市
出
身
の
社
員
18
名
で

創
業
百
年
企
業
を
目
指
し
て
精
進
し
て
い
き
ま
す
。

　

ど
う
ぞ
ご
贔
屓
に
お
願
い
申
し
上
げ
ま
す
。

　
　

株
式
会
社　

金
丸
慶
蔵
商
店

　
　
　

〒
８
８
９
｜

０
６
１
4

　
　
　
　

門
川
町
上
町
6
丁
目
24
番
地

　
　
　
　
　
　
　
　

☎
０
９
８
２
｜

６
３
｜

1
0
5
1



ひとり親家庭医療費受給資格証更新手続きのお知らせ

　現在、受給されている方は、次の要領に従ってお早めに更新手続きをお済ませください。

　　＜必要なもの＞　・印鑑
　　　　　　　　　　・受給資格証（平成28年7月31日までの分）
　　　　　　　　　　・受給中の方全員の健康保険証（父または母、対象児童の
　　　　　　　　　　  もの）
　　＜場　　　所＞　  門川町役場福祉課　子育て支援係
　　＜期　　　間＞　  7月27日（水）～8月31日（水）

８月は児童扶養手当現況届の提出月です

募集・お知らせ 募集・お知らせ

　８月４日（火）から「児童扶養手当現況届」の受付が始まります。

　現況届は、受給者の前年所得の状況と８月１日現在の児童の養育の状況を確認し、引き続き手当を受ける

ことができるかどうかを確認するための手続きです。この手続きを完了されない場合は８月以降の手当の支

給が停止されます。

　現在、所得が限度額を超えているため、手当の支給を受けていない受給資格者も提出が必要です。
　現況届が提出されず２年を経過すると時効となり、受給資格を失いますのでご注意ください。提出書類等

詳しいことは文書にて通知しますので、早めに手続きをお済ませください。

８月は児童扶養手当現況届の提出月です

◆提出期間　８月４日（火）～８月３１日（月）

ご存知ですか？児童扶養手当
児童扶養手当とは？
　父または母と生計を同じくしていない児童（１８歳の年度末まで）を監護・養育している人に手当

を支給し、児童の福祉の増進を図るものです。

支給要件は？
　次のいずれかに該当する児童の父または母が、児童を監護するとき、もしくは父または母が監護を

しない場合においてそれ以外の人が当該児童を養育するとき。なお、父が請求する場合は児童を監護
することに加え、生計同一であることが条件となります。

　①父母が離婚（事実婚・内縁関係の解消を含みます）

　②父または母が死亡

　③父または母が障害の状態にある

　④父または母が生死不明

　⑤父または母が1年以上遺棄している

　⑥父または母が1年以上拘禁されている

　⑦母が婚姻によらないで懐胎した児童（未婚の子）

　ただし、父または母以外の人が養育している場合は当該児童と同居していることが条件です。

手当の支給額は？
　児童扶養手当の支給額は前年の所得によって異なります。所得額によっては手当が支給されない場

合もあります。

　児童１人の場合

　　　全部支給　　　　　　　　　　　　４２，０００円（月額）

　　　一部支給　　　　　４２，０００円〜９，９１０円（月額）

　児童２人以上の加算額

　　　　　　　　２人目　　　　　　　　　５，０００円（月額）

　　　　　　　　３人目以降１人につき　　３，０００円（月額）

〈お問合わせ先〉

門川町福祉課子育て支援係　　電話６３−１１４０（内線２３１）

または、宮崎県こども政策課　電話０９８５−２６−７０５６

　◆営業時間◆　午前１０時～午後１０時　　
　　　　　　　　レストラン　午前１１時～午後９時（オーダーストップ午後８時３０分）
　◆休 館 日◆　９月１２日（月）
　◆ポイント２倍デー◆　９月２日（第１金曜日）・９月１５日（第３木曜日）

　助成を受けるには、まず、役場福祉課で資格証交付申請を行ってください。

＜対象者＞
　２０歳未満の児童を養育しているひとり親家庭の父または母、及びその者に扶養されている

１８歳までの児童。または、父母のない児童。

　ただし、児童扶養手当に準じた所得制限があります。

＜助成内容＞
　資格証の交付を受けたひとり親家庭の父または母と子について、それぞれの１ケ月の医療費

（保険適用範囲内）から自己負担額１,０００円を差引いた額を助成します。

各医療機関で発行された領収書等を添付し、役場福祉課まで申請（請求）してください。

＜助成を受けられる期間＞
　◆ひとり親家庭の父または母 ……… 養育する児童が２０歳に達する月まで

　◆児　童 ……………………………… １８歳に達する年度が終了するまで

　　ただし、児童が２０歳に達する前に婚姻等をされた場合は喪失となります。

扶養人数

０人

１人

２人

３人

４人

５人

所得制限限度額

１，９２０，０００円

２，３００，０００円

２，６８０，０００円

３，０６０，０００円

３，４４０，０００円

３，８２０，０００円
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〈お問合わせ先〉
門川町福祉課子育て支援係　　電話６３－１１４０（内線２３１）
または、宮崎県こども政策課　電話０９８５－２６－７０５６

ひとり親家医療費助成制度をご存知ですか？

＜お問合わせ先＞
門川町福祉課子育て支援係　電話６３－１１４０（内線２３１）

かどがわ温泉 心の杜
マイクロバスが新しくなりました !!!

８月より、かどがわ温泉心の杜の送迎用
マイクロバスが新しくなりました!
この機会にぜひご利用ください!!

いつもご利用
いただいき
ありがとう
ございます!!

　新マイクロバス運行にあたり、ご利用の

お客様より喜びのお声がけ等いただき、職

員一同心よりお礼申し上げます。

　今後もかどがわ温泉心の杜をどうぞよろ

しくお願いいたします。

かどがわ温泉　心の杜　無料送迎マイクロバス運行時刻表

お問い合わせ　かどがわ温泉心の杜　６３－７７８０
門川町まちづくり推進課　６３－１１４０（内線２９１）

『かどがわ温泉心の杜』の送迎マイクロバスは、門川町内を無料で運行しております。どうぞご利用ください。運行時刻は道路事情により変動することがあります。

曜日

火曜日

水曜日

木曜日

便

第1便

熊毛田、笹原、丸口、中山等でも乗車できます

9：20

松瀬

10：15

中村

10：18

宮原4丁目

10：20

中学校前

10：50

母子里前

9：30

南町2区

9：30

竹名

9：33

宮ヶ原

9：38

梅の木

9：41

城屋敷

9：44

五十鈴

9：47

平城東

9：50

城ヶ丘

9：53

中学校前

9：54

東栄町

9：56

門川駅

9：58

スーパーさの前

10：00

加草3区

10：03

加草陸橋

10：08

心の杜

14：00

心の杜

10：15

中須

9：20

市の原

10：40

南町2区

9：25

大原

10：42

南町1区

9：28

阿仙原

10：45

南ヶ丘

9：32

上井野・小切畑

10：50

役場前

9：40

大原内

10：52

中尾

9：44

小松

10：54

下納屋

9：49

城屋敷

10：56

上納屋

11：05

心の杜

15：30

心の杜

9：51

五十鈴

9：54

中須

9：56

尾末東

9：57

後向

10：00

上納屋

10：03

加草陸橋

10：08

心の杜

14：00

心の杜

11：00

海浜公園入口

9：32

南町1区

10：18

中尾

9：35

南ヶ丘

10：20

下納屋

9：40

役場前

10：22

上納屋

9：43

尾末東

9：45

後向

9：46

下納屋

9：48

上納屋

9：52

加草陸橋

10：25

海浜公園入口

9：57

心の杜

10：30

心の杜

10：55

牧山公民館

11：00

庵川東

10：40

心の杜

11：10

心の杜

14：25

心の杜

15：30

心の杜

14：00

心の杜

10：23

城ヶ丘

10：25

平城

10：28
ブリス前

（旧熊坂電気前）

10：30

門川駅

10：32

ダイレックス前

10：35

海浜公園入口

9：35

上井野

9：37

小切畑

9：41

大内原

9：45

小松

9：56

小園

9：57

梅の木

9：58

栄ヶ丘

9：50

竹名入口

9：52

田中病院前

9：55

加草3区

9：58

加草陸橋

10：03

心の杜

13：20

心の杜

第1便

第2便

第2便

金曜日

第1便

第2便

8人乗り
乗用車

停留所 停留所 停留所 停留所 停留所 停留所 停留所 停留所 停留所 停留所 停留所 停留所 停留所 温泉着 温泉発

平成28年度 門川町子ども会夏休みラジオ体操参加へのお礼

　７月２１日（木）～８月２４日（水）の町内小学校夏休み期間中に実施いたしました「門川町

子ども会夏休みラジオ体操」につきましては、早朝のお忙しい時間にも関わらず、各地区の区

長さんをはじめ多くの地域の方々に参加していただきまして、ありがとうございました。

　特に、７月２１日（木）に実施いたしました「門川町一斉ラジオ体操」には、子どもたちをは

じめ、保護者や地域の方々にも多く集まっていただき、町内４小学校合わせて１,６００人近く

の方が参加されました。

　今後も子どもたちの健全育成と学力向上のため、また地域の方々と子どもたちをつないでい

くため、継続して実施していきたいと思いますので、ご協力の方をよろしくお願いいたします。

門川町ＰＴＡ協議会・門川町子ども会育成連絡協議会　

門川小学校 草川小学校

五十鈴小学校西門川小学校
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　住民主体で取り組むまちづくり活動を応援する本事業ですが、５月に募集したところ２団体から申請

があり、６月に審査会を実施しました。審査会では、プレゼンテーション方式で申請団体の代表者が事

業の提案を行い、公正な審査の結果、申請団体２団体全てのまちづくり事業が採択されました。

　門川町がんばる地域応援事業の第２回募集について

　門川町がんばる地域応援事業の第２回募集を実施します。

　まちづくり活動をやってみたい方、もっと充実させたいと思っている方、本事業を活用して門川町を

盛り上げてみませんか？ご応募お持ちしております！

　【応募期間】　　　　　　平成２８年８月１日（月）〜平成２８年８月３１日（水）

　【事業の決定について】　審査会にて、各団体より事業の説明をしてもらい、事業の決定をおこないます。

　　　　　　　　　　　　審査会については、９月中旬を予定しております。

　【応募資格・補助内容】　詳細につきましては、門川町公式ホームページをご覧ください。

　　　　　　　　　　　　（ホーム＞暮らす＞まちづくり＞門川町がんばる地域応援事業）

　【お問い合わせ先】　　   まちづくり推進課　企画政策係　６３−１１４０（内線２９１）

平成28年度門川町がんばる地域応援事業団体決定!!

門川元気振興券

186,000円

150,000円

特定非営利活動法人
子どもの森

上井野地域活性化ビジョン団体
「ひぐらし会」

西門川活性化センター玄関前
駐車場周辺へのイルミネーション設置

四季をまるごと体験
ecoスクール1

2

団　体　名 事　業　名 補助金額

審査会の様子

かどっぴー＆がわっぴー予定表（８月）
イベント名

第14回西門川いきいき祭 西門川活性化センター8月6日
（土）○ 15：00～21：00○

門川みなとフェスティバル 庵川漁協周辺8月27日
（土）○   11：00～20：00○

かどっぴー がわっぴー 日にち 時　間 場　所

イベント名

NHK「イブニング宮崎」生演出 NHKスタジオ(宮崎市)7月14日
（木）○ 18：10～19：00○

東九州ソフトボール大会 門川海浜公園7月23日
（土）○   9：15～17：00○

かどっぴー がわっぴー 日にち 時　間 場　所

かどっぴー＆がわっぴー予定表（８月）

プレミアム付
き（20％）

【事業主体】門川町商工会　お問い合わせ先：門川町商工会事務局 ☎63－1514

1セット 5,000円（500円券×12枚）販売金額

門川町商工会（門川駅内）販売場所

1.振興券は次のような場合にはご利用になれません。
　①振興券を単に現金化すること及びこれに類する行為
　②換金性の高いもの「商品券、ビール券、図書券、切手、
　　プリペイドカード等」の購入
　③たばこの購入

2.取扱店は商品券に対して、つり銭は支払いません。

3.町内居住者を対象に販売いたします。

4.代理購入は出来ません。

注　　意

午前9時から午後4時まで販売時間

平成28年 9月4日（日）より（完売次第終了）
※発売初日以降は、土・日・祝祭日を除く、平日のみ販売

販 売 日

平成29年 1月31日（火）使用期限

購入申込書は商工
会にあります。

事前に記載されま
す方は商工会

までお越しくださ
い。

ただし予約はでき
ません。

門川元気振興券

平成28年度

7月5日㈰午前8時30分～

最大

5,000円で販売

を発売します!

6,000円お得!
1世帯6セット（30,000円）まで

このステッカーの
あるお店で使用で
きます→

お問い合わせ：門川町役場 町民課 健康づくり係 63－1140（223・224）

今年は国保さわやか健診の中に、心電図検査と貧血検査が追加されました。
動脈硬化の予防は、脳卒中・心筋梗塞・人工透析の予防につながります。

必ず受診券を持参して受診して下さい。自己負担1,000円で受けられます。

一方で、保健
指導の実施率
は県下トップ
です。健診受
診後リスクが
高かった方に
個別に指導し
ています。
健診結果には
何気なく続け
ていた生活習
慣が反映して
きます。それ
らを読み解く
お手伝いが保
健指導です。
スタッフの指
導が皆さまの
健康づくりの
一助になれば
幸いです。

門川町の特定
健診(国保さ
わやか健診)
の受診率は県
内の中でも下
位の方です。
ギリギリまで
症状の出ない
脳卒中や心筋
梗塞、慢性腎
不全は健康診
断で今、予防
しましょう。
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【速報値】平成27年度保険者別特定健診受診率

【速報値】平成27年度保険者別特定保健指導実施率

お急ぎください！
病院での国保さわやか健診は

9月30日までです!!
動脈硬化予防のための“国保さわやか健診”･･･
　　　　　　　　　　あなたは、ご家族の方は、もう受けられましたか？
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から
だを動かして、いい汗流そう!

　門川町社会教育課では、門川町スポーツ推進委員とともに、年齢や体力に応じ
て誰もが参加しやすい健康づくり及びスポーツの普及に努めています。
　今回の教室は、昨年評判がよかったものを中心に開催いたします。
　スポーツが苦手な人でも、得意な人でも、その体力等に応じて楽しくできるよ
うな内容となっておりますので、多くの町民の方の参加をお待ちしています。

【日　　時】

【場　　所】

【内　　容】

【定　　員】

【参 加 料】

【準備するもの】

【申込期間】

平成２８年１０月５日（水）から１２月１４日（水）までの毎
週水曜日（全１０回）午後７時３０分～９時３０分
（１１月２３日はお休み）

かどがわ温泉「心の杜」体育館

ストレッチ・ミニバレー・ミニテニス・カローリング
ウォーキング等

先着４０人（成年男女、年齢不問）

無　料
ただし、スポーツ安全保険料８００円を第１回目の
１０月５日（水）に会場の「心の杜」で納めていただきます。

体育館シューズ・タオル・飲み物

平成２８年９月２８日（水）締切

〈申込方法〉氏名・年齢・性別・電話番号（主に連絡がとれる番号）

門川町社会教育課まで電話・ファクシミリ等でご連絡ください。

TEL０９８２－６３－１１４０（内線２６６） FAX０９８２－６３－５３４９

健 康 教 室

健康教室参加者募集

支給対象者診断チャート

はい

はい

はい

はい

はい

いいえ

いいえ

いいえ

いいえ いいえ

スタート

平成28年度分の住民税が課税されましたか。

平成28年度分の住民税が課税されている方に扶養されていますか。

平成28年1月1日時点で生活保護を受けており、現在も引き続き生活保護を
受けていますか。

平成28年5月分の

障害基礎年金・遺族基礎年金等を
受給していますか。

高齢者向け給付金
（3万円）は受給しましたか。

平
成
28
年
度
臨
時
福
祉
給
付
金
の
対
象
で
は
あ
り
ま
せ
ん
。
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性
暴
力
被
害
者
支
援
セ
ン
タ
ー

「
さ
ぽ
ー
と
ね
っ
と
宮
崎
」

の
開
設
に
つ
い
て

パ
ソ
コ
ン
基
礎
講
習

受
講
者
募
集

裁
判
所
の
不
動
産
競
売
を

ご
存
知
で
す
か
？

門
川
駅
パ
ー
ト
職
員
募
集

オ
ー
タ
ム
ジ
ャ
ン
ボ
宝
く
じ

●
業
務　

門
川
駅
切
符
販
売
及
び
門
川
町
の

地
場
産
品
、
観
光
案
内
業
務

●
募
集
人
員　

3
名
町
内
居
住
者

●
雇
用
期
間　

平
成
28
年
10
月
1
日
か
ら
平

成
29
年
3
月
31
日

勤
務
日
は
シ
フ
ト
制

︵
た
だ
し
、
9
月
中
旬
か
ら
2
週
間
程
度
の

研
修
を
実
施
す
る
予
定
︶

●
営
業
時
間　

午
前
5
時
45
分
〜
午
後
5
時

30
分

◎
応
募
方
法

１.
募
集
期
間　

8
月
16
日
︵
火
︶〜
9
月
5

日
︵
月
︶
午
後
5
時
締
切

2.
提
出
書
類　

履
歴
書
︵
写
真
添
付
︶、
門
川

町
観
光
協
会
事
務
局
︵
ま
ち
づ
く
り
推
進
課

内
︶
持
参
か
郵
送
︵
9
月
5
日
必
着
︶

※
持
参
の
場
合
は
土
・
日
・
祝
祭
日
を
除
く

3.
選
考
日
・
方
法　

書
類
審
査
・
面
接
9
月

上
旬
︵
後
日
連
絡
︶

4.
申
込
・
問
合
せ
先

〒
8
8
9-

0
6
1
3　

東
臼
杵
郡
門
川
町

本
町
1-

1　

門
川
町
観
光
協
会
事
務
局

☎
0
9
8
2-

5
7-

4
1
1
0

　

県
で
は
、
性
暴
力
被
害
者
の
心
身
の
負
担

を
軽
減
し
、
心
身
の
回
復
を
図
る
た
め
、
電

話
・
面
接
相
談
、
医
療
、
カ
ウ
ン
セ
リ
ン
グ

等
の
必
要
な
総
合
的
支
援
を
１
か
所
で
受
け

ら
れ
る
性
暴
力
被
害
者
支
援
セ
ン
タ
ー
﹁
さ

ぽ
ー
と
ね
っ
と
宮
崎
﹂
を
開
設
し
ま
し
た
。

あ
な
た
が
性
暴
力
被
害
に
あ
わ
れ
た
と
き

　

相
手
が
よ
く
知
っ
て
い
る
人
で
も
、
知
ら

な
い
人
で
も
、
あ
な
た
が
望
ま
な
い
性
的
行

為
は
性
暴
力
で
す
。

　

い
ず
れ
も
、
人
の
尊
厳
を
傷
つ
け
る
許
さ

れ
な
い
行
為
で
す
。
被
害
に
あ
っ
て
ど
う
し

た
ら
い
い
の
か
わ
か
ら
な
い
。
誰
に
も
相
談

で
き
な
い
。
そ
の
よ
う
な
と
き
は
、
ひ
と
り

で
悩
ま
ず
、
私
た
ち
に
相
談
し
て
下
さ
い
。

︻
性
暴
力
被
害
相
談
電
話
︼

☎
０
９
８
５-

３
８-

８
３
０
０

︻
電
話
・
面
接
相
談
時
間
︼

10
時
〜
16
時
月
曜
日
か
ら
金
曜
日

︵
祝
日
、
年
末
年
始
を
除
く
︶

　

ま
ず
は
お
電
話
で
ご
相
談
く
だ
さ
い
。

宮
崎
県
生
活
・
協
働
・
男
女
参
画
課

☎
0
9
8
5-

2
6-

7
0
4
0

　

裁
判
所
で
は
、
毎
月
1
回
程
度
、
個
人
の

方
で
も
参
加
可
能
な
﹁
不
動
産
競
売
﹂
を
行

っ
て
い
ま
す
。

　

競
売
物
件
の
情
報
は
、
裁
判
所
の
閲
覧
室

や
下
の
﹁
裁
判
所
不
動
産
競
売
物
件
情
報
サ

イ
ト
﹂
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

■
裁
判
所
不
動
産
競
売
物
件
情
報
サ
イ
ト　
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︻
お
問
合
せ
先
︼

宮
崎
地
方
裁
判
所
民
事
部
執
行
係

☎
0
9
8
5-

6
8-

5
1
3
5

宮
崎
地
方
裁
判
所
延
岡
支
部
執
行
係

☎
0
9
8
2-

3
2-

3
4
1
8

　

今
年
も
新
市
町
村
振
興
宝
く
じ
﹁
オ
ー
タ

ム
ジ
ャ
ン
ボ
宝
く
じ
﹂
が
、
平
成
28
年
9
月

26
日（
月
）〜
10
月
14
日（
金
）
ま
で
の
19
日

間
販
売
さ
れ
ま
す
。

　

﹁
オ
ー
タ
ム
ジ
ャ
ン
ボ
宝
く
じ
﹂
は
、
市
町

村
振
興
の
更
な
る
振
興
の
た
め
発
売
さ
れ
る

宝
く
じ
で
す
。
そ
の
た
め
収
益
金
は
、
各
都

道
府
県
の
販
売
額
に
応
じ
て
配
分
さ
れ
、
そ

の
全
額
を
市
町
村
に
交
付
さ
れ
ま
す
。

　

交
付
さ
れ
た
収
益
金
は
、
市
町
村
の
明
る

く
住
み
よ
い
町
づ
く
り
に
活
用
さ
れ
ま
す
。

ぜ
ひ
県
内
で
の
ご
購
入
を
お
願
い
し
ま
す
。

︻
内
容
︼
就
職
に
つ
な
が
る
基
本
的
パ
ソ
コ
ン

操
作
︵
エ
ク
セ
ル
・
ワ
ー
ド
︶
に
加
え
、
就
職

活
動
能
力
を
高
め
る
実
践
練
習
を
行
い
、

様
々
な
職
場
へ
の
就
職
を
目
指
し
ま
す
。

︻
講
習
期
間
︼
平
成
28
年
10
月
4
日
︵
火
︶〜

10
月
18
日
︵
火
︶︵
土
日
祝
を
除
く
10
日
間
︶

︻
締
切
日
︼
平
成
28
年
9
月
20
日(

火)

必
着

︻
募
集
人
員
︼
15
名

︻
実
施
場
所
︼
日
向
市
シ
ル
バ
ー
人
材
セ
ン
タ

ー
︵
日
向
市
大
字
財
光
寺
8
4
7-

1
︶

※

受
講
者
用
の
駐
車
場
は
ご
ざ
い
ま
せ
ん
。

公
共
交
通
機
関
ま
た
は
有
料
駐
車
場
を
ご
利

用
く
だ
さ
い
。

︻
受
講
料
︼
無
料

︻
対
象
者
︼
就
職
を
目
指
し
て
い
る
55
歳
以
上

の
シ
ニ
ア
世
代

︵※

ハ
ロ
ー
ワ
ー
ク
の
求
職
登
録
が
必
要
で
す
︶

︻
申
込
方
法
︼
ハ
ロ
ー
ワ
ー
ク
日
向
、
門
川
町

シ
ル
バ
ー
人
材
セ
ン
タ
ー
、
日
向
市
シ
ル
バ

ー
人
材
セ
ン
タ
ー
に
置
い
て
あ
る
所
定
の
申

込
書
を
宮
崎
県
シ
ル
バ
ー
人
材
セ
ン
タ
ー
連

合
会
宛
て
に
郵
送
ま
た
は
Ｆ
Ａ
Ｘ
に
て
お
申

し
込
み
く
だ
さ
い
。
申
込
後
、
受
講
者
選
考

を
行
い
ま
す
。

︻
申
込
・
問
合
せ
先
︼
公
益
社
団
法
人 

宮
崎
県

シ
ル
バ
ー
人
材
セ
ン
タ
ー
連
合
会

宮
崎
市
瀬
頭
2
丁
目
6
番
14
号

︵
電　

話
︶
0
9
8
5-

3
1-

3
7
7
5

︵
F
A
X
︶
0
9
8
5-

3
1-

3
7
7
6

自衛官募集案内自衛官募集案内
※ご不明な点がありましたら自衛隊宮崎地方協力本部 日向地域事務所（電話52-6914）までご連絡ください。
　なお、自衛官募集ホームページ等でもご確認できます。

9
月
26
日
〜
10
月
14
日
発
売
!

家
内
労
働（
内
職
）情
報

　

○
家
内
労
働
を
お
探
し
の
方
へ

　
　

〜
内
職
者
を
募
集
し
て
い
ま
す
！
〜

　

就
職
相
談
支
援
セ
ン
タ
ー
︵
家
内
労
働
相

談
窓
口
︶
ま
で
お
気
軽
に
ご
相
談
く
だ
さ
い
。

　

電
話
で
の
ご
相
談
も
受
け
付
け
て
い
ま

す
。

○
事
業
所
の
方
へ

　

家
内
労
働
に
適
し
た
お
仕
事
は
あ
り
ま
せ

ん
か
？
内
職
者
募
集
の
際
に
は
、
ぜ
ひ
延
岡

就
職
支
援
セ
ン
タ
ー
を
ご
利
用
く
だ
さ
い
!

︻
所
在
地
︼
延
岡
市
愛
宕
町
2
｜

1
5

宮
崎
県
延
岡
総
合
庁
舎
内
1
階

延
岡
県
税
・
総
務
事
務
所
内

︻
Ｔ
Ｅ
Ｌ
/
F
A
X
︼

0
9
8
2
｜

3
5
｜

3
3
6
4

︻
受
付
日
︼
月
〜
金
曜
日

︵
祝
祭
日
、
年
末
年
始
は
休
業
︶

︻
受
付
時
間
︼
午
前
9
時
〜
午
後
5
時
ま
で

工賃

40円～80円

1枚 10円～40円

10円～50円

5円～100円

1枚 5円～10円

修繕一か所 20円
検品一枚　 10円

1枚 2円～5円

60円～1,000円

10円～30円

委託地域

門川町、延岡市

門川町、延岡市

門川町、延岡市、日向市

門川町、延岡市

門川町（一部）、日向市

門川町（一部）、日向市

門川町（一部）、日向市

門川町、延岡市
日向市（一部地域）

門川町、延岡市

仕事の内容

糸きり、検査、下札付け

アイロン作業

ミシン縫製

アイロン仕上げ（プレス）

合成製品（いすカバー）の
メンテナンス

レンタルクロス破損品の
補修（手縫い）

レンタルおよび
販売用ナフキンの折り作業

縫製作業

糸切り、手洗い加工、下札
付け、商品袋入れ

防衛大学校学生

一般（後期）

一般（前期）

総合選抜

推薦

募集種目 募集人員（全国） 資　格 受付期間 試験期日 合格発表 入（校）隊

防衛医科大学校看護学科学生
（自衛官候補看護学生）

高卒（見込含）
21歳未満の者

1次 10月15日
2次 11月26・27日

1次 11月11日
最終 29年2月3日参考（27年度）約75名 9月5日～9月30日 29年4月上旬

防衛医科大学校医学科学生 高卒（見込含）
21歳未満の者

1次 10月29日・30日
2次 12月14～16日

1次 11月30日
最終 29年2月15日参考（27年度）約85名 9月5日～9月30日

高卒（見込含）
21歳未満の者

1次 9月24日
2次 10月29日・30日

１次 10月14日
最終 11月25日

参考（27年度）
約40名（うち女子若干名） 9月5日～9月8日

高卒（見込含）
21歳未満の者

1次 11月5・6日
2次 12月6～10日

１次 11月25日
最終 29年1月20日9月5日～9月30日

29年4月上旬

参考（27年度）
・人文・社会科学専攻
約20名（うち女子約5名）
・理工学専攻
約80名（うち女子約5名）

参考（27年度）
・人文・社会科学専攻
約65名（うち女子約15名）
・理工学専攻
約235名（うち女子約15名）

高卒（見込含）
21歳未満の者

1次 29年2月18日
2次 29年3月10日

１次 29年3月3日
最終 29年3月17日29年1月21日～27日

参考（27年度）
・人文・社会科学専攻
約10名（うち女子若干名）
・理工学専攻
約30名（うち女子若干名）

9月5日～9月8日 9月24・25日 10月28日

29年4月上旬

高卒（見込含）
21歳未満の、
成績優秀かつ
生徒会活動等
に顕著な実績
を納め、学校
長が推薦でき
る者
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第120号第120号図書館だより第120号平成２８年９月１日発行 門川町立図書館
TEL.0982（68）0001
FAX.0982（68）0024
http://www.kadogawa-lib.jp/

かどがわちょうりつとしょかん

■図書館利用時間：（火～金曜日）午前１０時 ～ 午後７時
　　　　　　　　　（土・日・祝）午前１０時 ～ 午後５時
■休　　館　　日：毎月１日（図書整理日）、毎週月曜日
　　　　　　　　　年末年始、特別整理期間（年１回）

新刊・話題の本
【一般書】
★陸王 …………………………………………
★ずんずん! …………………………………
★大沼ワルツ …………………………………
★スタフ ………………………………………
★ときめく妖怪図鑑 ………………………
★０～５歳子どもの味覚の育て方 ……
★結婚･事実婚･同棲に迷ったときに読む本 …
★ロープウエイ探訪 …………………………

【児童書】
★大さわぎ!ばけもの芝居と白いねこ………
★モンスーンの贈りもの ……………
★みてろよ!父ちゃん!! ……………
★よくわかる貿易 …………………………
★小学生からはじめる伝える力が身につく本 ……

★海のなかのぞいた ……………………
★夢は牛のお医者さん ………………………
★おじいちゃん、おぼえてる？ ……

本の寄贈のお願い本の寄贈のお願い

認知症を理解する
　　　　コーナーを作りました
認知症を理解する
　　　　コーナーを作りました

おはなし会のご案内
●９月１４日（水）・２８日（水）

　【時間１０：３０～】※乳児・幼児向けです。

●９月１０日（土）【時間１１：００～】※どなたでも

宮崎県立図書館に所蔵している本を
門川町立図書館で借りることができます
宮崎県立図書館に所蔵している本を
門川町立図書館で借りることができます

　毎年９月２１日は「世界アルツハイマーデー」、９月は
「世界アルツハイマー月間」です。これに合わせて、認知症
に関する本やパンフレットを集めたコーナーを設けてい
ます。(９月２５日まで設置)
　認知症についてわかりやす
く書かれた資料や、闘病記、介
護などの資料を揃えています。
この機会に手に取ってみられ
ませんか。

池井戸 潤／著

山本 一力／著

谷村 志穂／著

道尾 秀介／著

門賀 美央子／文

とけいじ 千絵／著

黒澤 計男／著

松本 晋一／著

岩崎 京子／作

ミタリ・パーキンス／作

くすのき しげのり／作

泉 美智子／監修

　山崎 紅／著

よしの ゆうすけ／作

江頭 路子／絵

オーウェン・スワン／絵

　１０月１５日(土)の図書館まつりで、ブックリサイク
ルコーナー（古本の無料配布）をおこないます。
ご家庭に不用な本（絵本・単行本・文庫本で比較的きれい
なもの）がございましたら、図書館へお持ちくださると幸
いです。ご協力よろしくお願いいたします。
※締切　１０月８日（土）
※漫画・雑誌・百科辞典・参考書類はご遠慮ください。
※図書館へ直接持ち込んでください。

オレンジ・カフェ「いぶき」
「門川町認知症カフェモデル事業」で
　認知症の人とその介護家族を支援します。

　高齢化に伴い認知症の人が増加することが予想される

ことから、国は「新オレンジプラン（認知症施策推進総合

戦略）を策定し、認知症カフェの設置を掲げています。

　門川町でも、オレンジカフェを支援するモデル事業を始

めました。年を重ねても、認知症になっても、いつまでも

住み慣れた地域や自宅で暮らせるよう、地域の誰もが認知

症について理解し、支えあうことのできる地域づくりを目

指すものです。

　町内の オレンジカフェ「いぶき」 を紹介します。

■オレンジカフェとは？
　認知症の人と家族、地域住民、専門職などが、参加・交流できる「集いの場」です。
　介護保険サービスは認知症の人本人が使うサービスですが、オレンジカフェは家族や友人等が一緒に参加で

　きます。日々の介護の相談をしたり、理解を深めたり、お互いに支えあう関係性を築いたりすることもできます。

■申込がいるの？
　認知症の人に関わるサービスは、介護保険サービスとして介護事業者により行われてきました。要介護認定

　を受けていることが前提ですが、オレンジカフェには、申込などの必要はありません。

■オレンジカフェ「いぶき」の詳細

　日　時：毎週木曜日　午前10時～12時 
　場　所：東栄町2丁目２－１　こばる別館（樋口病院跡）
　利用料：200円（1回）（お茶、コーヒー、お茶菓子）
　内　容：健康チェック（看護師の血圧チェック・健康相談などを行います。）
　　　　健康体操、おしゃべり、カラオケ、囲碁、将棋、マージャン、創作など
＊今月より、オレンジカフェ「いぶき」の予定を町広報の月間スケジュールに掲載します。活用ください。＊

門川町東栄町2丁目2－1　小規模多機能ホーム こばる別館
特定非営利活動法人　かどがわ・ざわざわ会　℡ 0982－63－7771

(上写真) わかりやすく、短時間で読める認知症のパンフレットを
多数準備しています。図書館に立ち寄り、お持ち帰りください。
「オレンジカフェ」や「認知症の人と家族の会」の情報もあります。

■認知症について知る
　世界アルツハイマー月間にちなんで、門川町立図書館にお

　いて、認知症に関する本やDVDを展示・紹介していただき

　ます。

　期　間：平成28年9月2日（金）～9月25日（日）

　場　所：門川町立図書館

　内　容：図書館所蔵の認知症の本やDVDを展示

　上記の期間中、「認知症とはどんな病気なのか」、「どんな

　症状があるのか」、「認知症と診断されたら治療できるのか」

　などなど、無料の認知症に関するパンフレットなどを準備

　しております。

　認知症について、まずは知ることからはじめてみませんか。

　【お問い合わせ先】

　門川町役場 福祉課 介護福祉係 63－1140（内線234）

■ご存知ですか？ ９月は「世界アルツハイマー月間」です。

小
児
科 

日
曜
・
祝
日

在
宅
当
番
医
の
お
知
ら
せ

※

や
む
を
得
ず
変
更
す
る
場
合
も
あ
り
ま
す

の
で
、
テ
レ
フ
ォ
ン
サ
ー
ビ
ス
で
ご
確
認
の

上
、
ご
受
診
く
だ
さ
い
。

医
師
会
在
宅
当
番
医
テ
レ
フ
ォ
ン
サ
ー
ビ
ス
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１
２
１
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＜診療時間は午前９時～午後６時＞

日　時

 9月 4日(日）

 9月11日(日)

 9月18日(日)

 9月19日(月)

 9月22日(木)

 9月25日(日)

電　話

(0982)28‐2280

(0982)50‐2000

(0982)32‐4987

(0982)23-7402

(0982)21‐6028

（0982）33-3268

住　所

延岡市夏田町414‐1

日向市亀崎西2‐155‐1

延岡市伊達町2‐62

延岡市平原町1-990-1

延岡市博労町4‐4

延岡市中川原町3-42

医療機関名

桜ケ丘ファミリークリニック

大王谷こどもクリニック

田原病院（小児科のみ）

井上病院（小児科のみ）

丸山クリニック（小児科のみ）

共立病院（小児科のみ）

（敬老の日）

（秋分の日）

　県立図書館では利用者のみなさまが希望される本を、市町
村立図書館を通じて貸し出すサービスを行っています。県立
図書館までなかなか行けないという時など、ご利用になって
みてはいかがでしょうか。

【本を借りるまでの流れ】
①県立図書館のホームページで借りたい本を検索し、本の題
　名、著者名などをご確認ください。検索できない場合は、町
　立図書館の窓口で職員へお尋ねください。
　宮崎県立図書館http://www2.lib.pref.miyazaki.lg.jp/ 

②町立図書館の窓口にある「予約・リクエスト申込書」に本の
　題名、著者名などをご記入のうえ、職員へお渡しください。

③県立図書館から町立図書館に本が届き、貸出の準備ができ
　たら電話連絡があります。連絡のあった日から１週間以内
　にご来館ください。

◆１回に２冊までお申込みができます。
◆貸出期間は２週間です。借りた本は町立図書館でご返却で
　きます。
◆門川町内にお住まいの方のみお申込みができます。町外の
　方はお住まいの地域にある図書館へご相談ください。
◆貴重資料・雑誌・視聴覚資料など、一部借りることができな
　い資料があります。
◆その他、ご不明な点などある場合は図書館へお問合せくだ
　さい。

年齢を問わず、どなたでも

お待ちしています♪



（平成28年8月12日現在）

土土日 月 火 水 木 金

心の杜休館日

オレンジカフェ
「いぶき」
（10：00～12：00
東栄町こばる別館）

オレンジカフェ
「いぶき」
（10：00～12：00
東栄町こばる別館）

第4回かどがわ潮風リレー
マラソン（9：00～門川海浜
総合公園）
オレンジカフェ「いぶき」
（10：00～12：00
東栄町こばる別館）

オレンジカフェ
「いぶき」
（10：00～12：00
東栄町こばる別館）

オレンジカフェ「いぶき」
（10：00～12：00
東栄町こばる別館）

門川中学校体育
大会

1才6ヶ月児健診
〈Ｈ26年8・9月生〉
（13：15～14：00
門川町総合福祉
センター）

みんなと朝市
（8：00～9：30
門川漁協直営海
遊物産館うみす
ずめ前）

2才児歯科健診
〈Ｈ25年8・9月生〉
（13：15～14：00
門川町総合福祉
センター）

３才児健診
（受付13：15～
14：00門川町
総合福祉センター）

行政相談日
（10：00～15：00
門川町総合福祉
センター）

2才児歯科健診
〈Ｈ26年2月・3月生〉
（受付13：15～
14：00門川町
総合福祉センター）

乳児前期健診
（受付13：15～
13：45門川町
総合福祉センター）

乳児前期健診
〈Ｈ27年12月・
Ｈ28年1月生〉
（受付13：15～
13：45門川町
総合福祉センター）

乳児健診
〈Ｈ27年11月・12月生〉
（受付13：15～
13：45門川町
総合福祉センター）

やっちゃるばい
門川ひむか物産展
（9：00～16：30
クリエイティブ
センター門川西側
駐車場）

事　業　者 昼　間 夜　間

門川町役場 環境水道課 63-7678 (代)63-1140

請関水道設備工業
小 川 水 道 設 備
小泉管工事工務店
富 高 工 務 店
小 松 設 備

63-1286
63-2506
63-1251
63-4882
63-7235

63-1286
63-2506
63-1251
63-4882
63-7235

事　業　者 昼　間 夜　間

門川町役場 環境水道課 63-7678 ㈹ 63-1140

請 関 水 道 設 備 工 業
小 川 水 道 設 備
小 泉 管 工 事 工 務 店
富 高 工 務 店
小 松 設 備

63-1286
63-2506
63-1251
63-4882
63-7235

63-1286
63-2506
63-1251
63-4882
63-7235
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＜診療時間は午前９時～午後６時＞

日　時

5月  1日（日）
5月  3日（日）

5月  4日（日）

5月  5日（日）

5月  8日（日）

5月15日（日）

5月22日（日）

5月22日（日）

電　話

(0982)28‐2280

(0982)21‐6551

(0982)50‐2000

(0982)33‐0222

(0982)34‐5677

(0982)32‐4987

(0982)21‐6028

(0982)23-7402

住　所

延岡市夏田町414‐1

延岡市船倉町1‐1‐7

日向市亀崎西2‐155‐1

延岡市大貫町4‐1338‐1

延岡市卸本町1‐23

延岡市伊達町2‐62

延岡市博労町4‐4

延岡市平原町1-990-1

医療機関名

桜ケ丘ファミリークリニック

ほうしやま子どもクリニック

大王谷こどもクリニック

おきしま小児科

松崎医院（小児科のみ）

田原病院

丸山クリニック（小児科のみ）

井上病院（小児科のみ）

民生委員児童委員定例会
（13：30～16：00
門川町総合福祉センター）

秋分の日敬老の日 70歳以上の方
かどがわ温泉
心の杜入浴料無料

70歳以上の方
かどがわ温泉
心の杜入浴料無料

西門川小・中学校
合同運動会

町内小学校運動会
（門川小、草川小、
五十鈴小）

特設人権相談
（10：00～15：00
門川町総合福祉
センター）

※「ごみ搬入許可証」が、必ず、必要です。お持ちでない場合は、環境水道課に申請してください。初回は無料ですが、

　失くした場合は再交付に500円必要です。清掃工場内では、車内のダッシュボードに確認できるようにおいて

　ください。

※清掃工場への持込について
　　例年、年末の直接持ち込みが非常に多く、清掃工場が大変混雑し時間もかかります。少量のごみはできるだ

　け持ち込みを避け、早い時期に清掃を計画されますようお願いします。やむを得ず清掃工場に持ち込む場合は、

　必ず、自宅で分別して透明袋(黄色の肥料袋等は不可)に入れて持ち込むようにしてください。

プラスチック製容器包装の清掃工場への持ち込みできませんので、お近くのごみステーションへお出しください。
※し尿汲取り・浄化槽の清掃
　　年末年始は、汲取りの申込が集中しますので、ご注意ください。

（お問い合わせ先）環境水道課　環境係　TEL63−1140（内線286）

年末年始のごみ収集・し尿汲取りの日程について
月 12月 1月

日
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20 21

日

22

月

23

火

24

水

25

木

26

金

27

土

28

日

29

月

30

火

31
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清掃工場への
直接持込
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通
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通
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9月のカレンダー
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15
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17

24

小泉

富高

小松

請関

小泉

富高

富高

請関

小泉

富高

小川

請関

小泉

富高

小泉

請関

小松

小泉

富高

請関

請関

小松

小泉

富高

富高

請関

小松

小泉

富高

小松

事　業　者 昼　間 夜　間

門川町役場 環境水道課 63-7678 ㈹ 63-1140

請 関 水 道 設 備 工 業
小 川 水 道 設 備
小 泉 管 工 事 工 務 店
富 高 工 務 店
小 松 設 備

63-1286
63-2506
63-1251
63-4882
63-7235

63-1286
63-2506
63-1251
63-4882
63-7235
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８
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10/1

小川

富高

請関

小松

富高

小川

小川

請関

小松

富高

小川

請関

請関

小松

富高

小川

小松

請関

小松

富高

小川

小泉

請関

富高

小川

小川

請関

富高

小川

富高

請関

（憲法記念日）

（みどりの日）

（こどもの日）

納付猶予制度の５０歳未満への拡大について

　平成２８年７月１日から、３０歳未満を対象とした若年者納付猶予制度の対象年齢が拡大され、

５０歳未満を対象とした納付猶予制度となります。

　ただし、平成２８年６月以前の期間は、引き続き３０歳未満であった期間が納付猶予制度の対象

となります。

　所得が少ないなど保険料の納付が困難な場合は、納付猶予制度の他にも、免除制度等もあります

ので、市区役所・町村役場の国民年金窓口へご相談ください。

※将来受け取る老齢基礎年金を増額するために、免除等これらの期間の保険料については、１０年

　以内であれば遡って納める（追納）ことができます。

　納付猶予は、本人の所得が少なく納付ができない場合に世帯主の所得に関係なく、本

人の（配偶者がいる場合は配偶者の所得対象）所得で審査されます。

　また、追納をしないで、納付猶予のまま年金請求した場合、猶予期間分は年金額に反

映しません。
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＜診療時間は午前９時～午後６時＞

日　時

 8月 7日(日）

 8月11日(木)

 8月14日(日)

 8月21日(日)

 8月28日(日)

電　話

(0982)56‐1515

(0982)34‐5677

(0982)21‐0001

(0982)21‐6551

住　所

日向市原町4‐58‐4

延岡市卸本町1‐23

延岡市昭和町1‐11‐1

延岡市船倉町1‐1‐7

医療機関名

こどもクリニックたしろ

出北小児科内科（小児科のみ）

松崎医院（小児科のみ）

ほうしやま子どもクリニック

（山の日）

今
月
の
水
道
当
番
業
者
は
次
の
と
お
り
で
す
。

月
の
水
道
当
番
表

９

日時：９月２１日（水）午前１０時～午後３時
場所：日向市中央公民館
ご予約は、延岡年金事務所（☎０９８２‐２１‐５４２４）まで

※要予約※
今 月 の 出 張 年 金 相 談

お盆休み中のごみ収集・清掃工場への持込及びし尿の汲み取りについてお知らせ
※清掃工場への持込について
◎「ごみ搬入許可証」が、必ず、必要です。
　　お持ちでない場合は、環境水道課に申請してください。
　初回は無料ですが、失くした場合は再交付に500円必要です。　
　清掃工場内では、車内のダッシュボードに確認できるようにお
　いてください。
◎プラスチック製容器包装は持込できません。
　通常のごみステーションに出してください。
※8月11日の祝日(山の日)について
　　今年度より8月11日は祝日(山の日)となりましたので、この
　日につきましてもごみ収集・清掃工場への持込及びし尿の汲み
　取りは休みになりますので、ご注意下さい。
（お問い合わせ先）環境水道課　☎63－1140（内線286）

8/11（木・祝） 8/12（金） 8/13（土） 8/14（日） 8/15（月）

ごみの収集 通常
通り

通常
通り

休み 休み

休み休み

休み休み

通常通り

通常
通り

通常
通り

し尿の汲取り

清掃工場への
直接持込

かどっぴー＆がわっぴー
予定表（９月）

イベント名

第4回かどがわ潮風リレーマラソン 門川海浜総合公園9月22日（木）○ 9：00～13：00○

かどっぴー がわっぴー 日にち 時　間 場　所
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＜診療時間は午前９時～午後６時＞

日　時

 9月 4日(日）

 9月11日(日)

 9月18日(日)

 9月19日(月)

 9月22日(木)

 9月25日(日)

電　話

(0982)33‐0222

(0982)21‐6028

(0982)28‐2280

(0982)32‐4987

(0982)23-7402

(0982)50‐2000

住　所

延岡市大貫町4‐1338-1

延岡市博労町4‐4

延岡市夏田町414‐1

延岡市伊達町2‐62

延岡市平原町1-990-1

日向市亀崎西2‐155‐1

医療機関名

おきしま小児科

丸山クリニック（小児科のみ）

桜ケ丘ファミリークリニック

田原病院(小児科のみ)

井上病院（小児科のみ）

大王谷こどもクリニック

（敬老の日）

（秋分の日）

※オレンジカフェ「いぶき」の詳細については、16ページをご覧下さい。
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11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 10/1
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第2次  やっちみろや健康づくりプラン21

“野菜をおいしく食べていつまでも若々しく健康に”

●町内人口 ８月１日現在

男

6,821
(6,829)

8,526
(8,539)

17,978
(17,998)

9,452
(9,459)

女 計 世帯数

AKB野菜レシピコンテスト作品 「レンコン＆ピーマンの肉詰め」
レシピ考案者：門高出身　吉田 春菜

～ポン酢と大根おろしのたれがおすすめ！レンコンの食感を味わってほしいです～

 

1日にとりたい野菜の目標量は350ｇです。
※目安は、1日５皿程度の野菜料理です!!

（問合せ先）町民課　健康づくり係

材料（4人分）

・なす …………… 1本(100ｇ)
・オクラ ………… 8本(100ｇ)
・ピーマン ……… 4個(80ｇ)
・パプリカ ……… 各1/2個(100ｇ)
・めんつゆ ……… 適量
・おろし生姜 …… 小さじ2
・油 ……………… 大さじ1.5

・レンコン ………… 1節(100ｇ)
・ピーマン ………… 4個(100ｇ)
・合い挽き肉 ……… 500ｇ
　・卵……………… 2個
　・鶏ガラスープ… 小さじ2
　・砂糖…………… 小さじ2
　・しょうゆ……… 小さじ2
　・かたくり粉…… 小さじ2

A

（　　）内は前月

お問い合わせ　町民課　健康づくり係

◎国民健康保険税（第３期）◎軽自動車税　（ 全 期 ）
◎固定資産税　（第１期）

今月の納期

1人当たり：野菜 約50ｇ（目標の約1/7の野菜がとれる!!）

◎町県民税　　　 （第２期）
◎国民健康保険税 （第２期）

今月の納期

野菜がとれる！かんたんレシピ「長いものおかか炒め」

＜作り方＞
① レンコンは皮をむき、５㎜幅の薄切りにして下ゆで
　 する。
② ピーマンは縦半分に切り、種を取り除く。
③ ひき肉に調味料を加えてよくこねる。
④ ピーマンに③をつめる。レンコンは水けを拭き取り、
　 ２枚で③を挟むようにする。
⑤ フライパンに油をひき、焼き色がついたら裏返し、フ
　 タをして蒸し焼きにする。

1日にとりたい野菜の目標量は350ｇです。
※目安は、1日５皿程度の野菜料理です!!

（問合せ先）町民課　健康づくり係




